
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 4081   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e 

alterações e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços técnicos e fornecimento de peças, 

para elaboração da rede interna de pontos de 

informática, para implantação do prontuário eletrônico 

das Unidades Básicas de Saúde (UBS), para atender as 

necessidades da Rede Municipal de Saúde de Caxias-

MA. 

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

DATA: 08/05/2020. 

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 22 de abril de 2020. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA 

E COTA RESERVADA PARA ME/EPP) 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de materiais de lavanderia para a Rede 

Municipal de Saúde do município de Caxias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

DATA: 08/05/2020. 

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 22 de abril de 2020. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

ATO

Sexta-feira, 24 de Abril de 2020

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº.01539/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2020 

 

Nos termos do Artigo 24, inciso ‘IV’ da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e 

diante do parecer da Assessoria Jurídica, e nos 

elementos constantes do Processo de Dispensa 

de Licitação nº. 006/2020 pelo presente ato, 

RATIFICO as orientações da Comissão Central 

de Licitação e determinado a Contratação de 

empresa especializada para fornecimento 

emergencial de equipamentos de proteção 

individual, insumos hospitalares e medicamentos, 

a pessoa jurídica de AMAZONIA 

DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ-Nº. 

04.564.165/0001-47, com valor global de R$: 

2.044.355,00 (Dois milhões, quarenta e quatro 

mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), conforme 

consta do processo administrativo nº.01539/2020. 

Caxias (MA), 03 de Abril de 2020. 

 

__________________________________ 

Maria do Socorro de Souza Coutinho Melo 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO

ATO Nº 0013/2020 

 

Altera o art. 1º do ato nº 

0067/2016 de 31/08/2016, que 

concedeu aposentadoria 

voluntária com proventos 

integrais mensais e com 

paridade em benefício de 

Antonia Matias Silva, no 

cargo de Professor Classe B, 

Nível II, 20 horas, nos termos 

da Constituição Federal/1988 

e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 

153/2018 de 23/07/2018, 

 

R E S O L V E:  

Art. 1º - Retificar o art. 1º do ato nº 0067/2016, 

de 31/08/2016, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais mensais e com paridade, no 

valor total de R$ 1.545,21 (um mil, quinhentos e 

quarenta e cinco reais e vinte e um centavos), em 

benefício de Antonia Matias Silva, CPF nº 

175.432.153-49, matrícula nº 00185-1, no cargo 

de Professor Classe B, Nível II, 20 horas, do 

quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 

Educação de Caxias, nos termos do art. 3º, 

incisos I, II e III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 

7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo 

em vista o que consta do processo nº 03620/2016, 

calculada com base nas parcelas abaixo: 

 

· Vencimento, nos termos do Decreto 

Municipal nº 3.672/2016 - R$ 1.277,03 (um mil, 

duzentos e setenta e sete reais e três centavos). 

Adicional por tempo de serviço, nos termos da Lei 
Complementar Municipal nº 003, de  

· 23/04/2001, art. 2º (21% sobre o 

vencimento) - R$ 268,18 (duzentos e sessenta e 

oito reais e dezoito centavos). 

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, em 24 de abril de 2020. 

 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente

 



Sexta-feira, 24 de Abril de 2020




		2020-04-24T23:38:04-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




